³⁰ Cfr. THOM., *Ent. ess.*, cap. 6 ; *In I sententiarum*, d. 17, q. 1, a. 2, ad 2; *Quaestiones disputatae de anima*, a. 12, ad 7. Questa presentazione integra reciprocamente le leggere differenze di formulazione che intercorrono tra questi passi.

theologiae egli si spinge a parlare del soggetto come causa finale, materiale e, in un certo modo, efficiente dei propri:

subiectum est causa proprii accidentis et finalis, et quodammodo activa; et etiam ut materialis, inquantum est susceptivum accidentis. Et ex hoc potest accipi quod essentia animae est causa omnium potentiarum sicut finis et sicut principium activum; quarundam autem sicut susceptivum³¹.

L'aspetto sorprendente di questo passo è che qui Tommaso attribuisce al soggetto sostanziale anche la causalità finale e quella efficiente, le quali invece sono escluse nei passi in cui è tematizzata l'analogia ontologica, dove si ammette soltanto la causalità materiale. Ciò può essere spiegato tenendo presente che gli accidenti di cui si parla qui sono soltanto i propri, cioè quelle proprietà che hanno una relazione immediata con i principi essenziali del soggetto. In questo caso Tommaso ha in mente l'anima umana, la quale è causa finale nella misura in cui è completata o perfezionata dalle proprie operazioni ed è causa efficiente in quanto, essendo in atto, causa l'attualità della forma accidentale, mentre in quanto è in potenza, funge da soggetto ricettivo. Tale causalità efficiente è però limitata soltanto agli accidenti propri, perché degli altri è causa un agente estrinseco³². Come Tommaso precisa subito dopo, in risposta alla terza obiezione, l'emanazione degli accidenti propri dal soggetto non si verifica tramite una trasmutazione, ma per una risultanza, cioè per il fatto che dall'uno risulta naturalmente anche l'altro, così come il colore risulta dalla luce³³.

In conclusione, anche se Tommaso non è del tutto chiaro al riguardo³⁴, sembra che la causalità *in certo qual modo* efficiente esercitata dalla sostanza sia quella che entra in

³¹ THOM., *Sum. theol.*, I, q. 77, a. 6, ad 2. Cfr. anche ivi, a. 7, resp.

³² Cfr. THOM., *Sum. theol.*, a. 6, resp.: «Sed e converso, actualitas per prius invenitur in subiecto formae accidentalis, quam in forma accidentali, unde actualitas formae accidentalis causatur ab actualitate subiecti. Ita quod subiectum, inquantum est in potentia, est susceptivum formae accidentalis, inquantum autem est in actu, est eius productivum. Et hoc dico de proprio et per se accidente, nam respectu accidentis extranei, subiectum est susceptivum tantum; productivum vero talis accidentis est agens extrinsecum».